Per quod patet solutio ad tertium.

#### QUAESTIO 5.<sup>a</sup>

Utrum per actum potentiae cognoscitivae aliquis terminus producat, et de verbo mentis

**1** Haec quaestio tractari [solet] [communiter] in *3 De Anima*, [sub aliis  
**5** verbis], scilicet an per actum intellectus producat verbum. Et disputatur [etiam] a theologis in *1, d. 17*, et [a] **D. Thoma** et discipulis suis, *1 p., q. 27, a. 1*. Tamen quia eadem est ratio de actione intellectus et de actibus aliarum potentiarum cognoscitivarum, ideo isto loco in universali tractanda videtur, nam postquam dictum est de entitate et  
**10** principio activo cognoscitivi actus, dicendum sequitur de illius termino.

Videtur ergo quod per [illum] nihil producat, quoniam est actus immanens; at vero actus immanens non est productivus —[Aris-

---

258-9 attingit... actus *SP*, elicit actum (Ib.) *L*. 259-63 Primum... illo *SP*, et substantiam et repraesentationem: illamque sortiri a potentia, hanc vero ab specie, ac proinde singula singulis tribuendo, imperfectiorem deprehendi actum, quam ipsius principia. Haec tamen consideratio necessaria non est, ut constat; quam vera autem sit, ex cap. 2, a num. 22, intelligi potest. [Cfr. *S*: d. 5, q. 2, 4.<sup>a</sup> concl.] *L*. 263-7 nam... speciei *SP*, *om. L*. 263 tamen *P*, tunc *S*.

**17** 268 sicut *S*, saepe *PL*. 270 ita *S*, et *P*, quod *L*.

**1** 3 producat *SL*, acquiritur *P*. 3 et de... mentis *om. PL*. 4 solet *PL*, potest *S*.  
 4 communiter *PL*, *om. S*. 4-5 sub... verbis *P*, sub terminis contractioribus (III 5, 1) *L*, *om. S*. 6 etiam *PL*, *om. S*. 6 et *SL*, *om. P*. 6 et... suis *om. P*. 6 a *PL*, *om. S*. 8 isto loco *S*, hic *P*. 10 cognoscitivi actus *S*, cognitionis (Ib.) *L*. 11 illum *P*, illam *SL*.

considerar dos aspectos: el primero en su sustancia; el segundo es su condición de semejanza del objeto que constituye a la facultad en acto segundo. Si se considera en su integridad el principio instrumental que produce este acto, sin duda es más perfecto que él, pues es la facultad informada por la especie. Sin embargo, en este instrumento hay dos partes: una de altísima perfección, pero que no representa el objeto; otra de condición menos noble, pero que representa el objeto. Pues bien, de la primera parte obtiene el acto la perfección de su entidad, de la segunda en cambio su capacidad representativa que no excede la perfección de la especie.

17 Respuesta al segundo argumento: Al igual que el alma en sus operaciones echa mano de instrumentos extrínsecos a una con los propios, por ejemplo, de la pluma para escribir, este recurso fue más necesario en las facultades cognoscitivas que en las otras, debido a ese modo de actuar que tienen por asimilación.